
 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONI DEL PRESIDENTE DELL’UNIONE 

n.  1 del  19/02/2024 

NOMINA DEL SEGRETARIO DELL’UNIONE DEI COMUNI DEL COMPRENSORIO DI NAXOS 

TAORMINA. 

Visto il D.lgs. 267/2000, in particolare gli artt. 30 e 32, che nell’ambito dell’ordinamento degli enti locali, 

istituiscono rispettivamente le Convenzioni e le Unioni dei Comuni; 

Dato atto che con atto costitutivo del 29 ottobre 2009 è stata costituita l’Unione del Comuni del 

Comprensorio di Naxos Taormina, costituita dai Comuni di Giardini Naxos, Gallodoro e Mongiuffi-Melia, 

alla quale hanno successivamente aderito i Comuni di Castelmola, Letojanni e Taormina 

Visti gli artt. 13 e 32 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Comprensorio di Naxos e Taormina; 

Visto l’art. 32, comma 1, dello Statuto dell’Unione, il Presidente nomina il Segretario dell’Unione 

scegliendolo tra i segretari comunali in servizio in uno dei Comuni associati e iscritti alla fascia professionale 

corrispondente alla popolazione complessiva dell’Ente; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 5-ter, D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il Presidente dell’Unione si 

avvale del Segretario di un comune facente parte dell'unione, senza che ciò comporti l'erogazione di ulteriori 

indennità e, comunque, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica;  

Preso atto che il Segretario dell’Unione nominato con Determinazione presidenziale n. 3 del 07/10/2021 ha 

cessato dalle funzioni di Segretario presso uno dei Comuni facenti parte dell’Unione; 

Ritenuto pertanto di doversi procedere all’individuazione del Segretario dell’Unione dei Comuni del 

Comprensorio di Naxos – Taormina; 

Atteso che è competenza del Presidente dell’Unione l’individuazione e nomina del Segretario; 

Richiamata la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 7 del 17/7/2023 con la quale si è provveduto 

all’elezione del Presidente della Giunta dell’Unione; 

Dato atto, per contingenze organizzative, di dover individuare il Segretario dell’Unione anche tra coloro non 

iscritti alla fascia professionale corrispondente alla somma della popolazione residente; 

Acquisito con prot. n. 17 del 19.02.2024 il nulla osta rilasciato dal Comune di Gallodoro ai fini della nomina 

dell’Avv. Filippo Patane’, Segretario titolare della sede di segreteria convenzionata Gallodoro-Roccafiorita, 

quale Segretario dell’Unione dei Comuni del Comprensorio di Naxos-Taormina;  

Preso atto della disponibilità del Segretario individuato al conferimento dell’incarico de quibus, il quale, in 

possesso della relativa abilitazione, risulta iscritto nella fascia C, Albo Nazionale Segretari Comunali e 

Provinciali, Sez. Sicilia; 

Sentiti i componenti della Giunta dell’Unione sulla nomina del Segretario titolare. 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 



Vista la L.R. 7/1992; 

Visto lo Statuto dell’Unione 

DETERMINA 

1. di individuare e nominare a far data dal presente provvedimento l’avv. Filippo Patane’, Segretario 

Comunale del Comune di Gallodoro, titolare della sede di Segreteria Gallodoro-Roccafiorita, 

Segretario dell’Unione dei Comuni del Comprensorio di Giardini Naxos-Taormina, con durata 

corrispondente al mandato del Presidente della Giunta dell’Unione e comunque fino a successivo 

nuovo provvedimento; 

2. di stabilire che al Segretario non compete alcun compenso aggiuntivo, così come previsto dal 

comma 5 ter dell’art. 32 del D.Lgs n. 267/2000, fatto salvo quanto previsto dal parere Assessorato 

Autonomie locali e F.P. prot. 228 del 16.2.2015 e Del. Commissariale 18.3.2010, n.2, ove ed in 

quanto applicabili; 

3. di comunicare la presente al nominato Segretario per accettazione; 

4. di trasmettere la presente determinazione alla Giunta, al Presidente del Consiglio, ai Responsabili 

degli Uffici e per conoscenza all’Albo Segretari Comunali e Provinciali presso l’UTG-Prefettura di 

Palermo; 

5. di pubblicare la presente determinazione all’Albo pretorio on-line, nella corrispondente sezione 

“Amm.ne trasparente”, ai sensi del D.Lgs. 33/2013 come recepito dalla L.R. 7/2019, ed ai sensi 

dell’art. 18 della L.R. 22/2008. 

 

Il Presidente dell’Unione 

Dott. Orlando Russo 


		2024-02-19T12:47:22+0000
	RUSSO ANTONINO ORLANDO




